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Punkt 14: Opfølgning på udvalgets besøg i Råsted

00.22.04-P35-7-16

Resume
Landdistriktsudvalget besøgte til udvalgets møde d. 8. februar 2017 landsbyen Råsted og modtager en orientering om opfølgning på
udvalgets besøg.

Sagsfremstilling
Landdistriktsudvalget besøgte til udvalgets møde d. 8. februar 2017 landsbyen Råsted, hvor lokale repræsentanter fra
forsamlingshusets bestyrelse samt vandværk og krolfforening orienterede udvalget om udviklingen i Råsted. På mødet blev disse
særlige aktuelle udfordringer drøftet:
- lysanlæg på boldbane
- utidsvarende klubhus ved boldbane
Udvalget modtager en orientering om den videre proces.

Økonomi
Ingen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 15: Borgerbudgettering feb. 2017

00.16.00-P20-73-16

Resume
Der er indkommet 16 ansøgninger til borgerbudgettering. Landdistriktsudvalget skal træffe beslutning om, hvilke byer der skal have
støtte fra puljen til borgerbudgettering.

Sagsfremstilling
Landdistriktsudvalget besluttede på udvalgets møde den 9. september 2016 på baggrund af erfaringer med forsøgsprojektet med
borgerbudgettering, at ordningen skulle gøres permanent med en årlig pulje til indsatsen på maksimalt 750.000 kr.  

I processen kan landsbyer søge om 50.000 kr. og landsbyklynger kan søge om op til 100.000 kr.  Pengene må bruges efter egne
ønsker. Det eneste krav er, at der foregår en demokratisk proces, hvor alle borgere har mulighed for at involvere sig, komme med
forslag, og deltage i afstemningen om hvilke projekter, der skal gennemføres.

Ved ansøgningsfristens udløb den 3. februar 2017 er der indsendt 16 ansøgninger til borgerbudgettering.

Forvaltningen har vurderet de indkomne ansøgninger og deres projekter ud fra en række parametre, som kan være med til at give
udvalget en indikation af projekternes potentiale for at styrke et lokalområde. Ansøgningerne bærer dog præg af, at landsbyerne har
forskellige erfaringer med at lave udviklingsprojekter. Derfor er der opstillet meget få parametre til at vurdere projekterne.

Det skal fremhæves, at forvaltningen i vurderingen som udgangpunkt er gået efter at imødekomme ansøgninger med en høj score
dog således, at en række ansøgninger ikke indstilles imødekommet såfremt der er tale om:

- at landbyen tidligere har fået tilsvarende midler

- at landsbyen ansøger om allerede afviklede aktiviteter

- at landsbyen har søgt om konkrete projekter og derfor retteligt burde ansøge landsbypuljen.

Redegørelse af parametre:

Udviklingsplan; eftersom forvaltningen forsat vil opfordre byerne til at skrive en udviklingsplan, belønnes byerne med 1 point for
dette.

Landsby: 1 points, Landsbyklynger: 2 Points: Ansøgningerne får et ekstra points for at være en klynge, da pengene dermed indgår i
en mere omfattende proces samt involverer flere byer.

Borger inddragelse: Hvor stor borgerinddragelse, der er beskrevet i processen angives ved points fra 1-3.

Har projektet nye potentialer: Er der muligheder for nye potentialer i byen ved at igangsætte en borgerbudgetterings runde, 1-2
points. 

Hvis ansøgeren på forhånd har et projekt, som de vil investere penge i, vurderer forvaltningen, at dette ikke var formålet med
borgerbudgettering, og de bliver derfor frataget 3 points.

Forvaltningens samlede vurdering

Forvaltningens samlede vurdering og anbefaling er vedlagt i bilaget

Økonomi
Anvendes den af forvaltningen anbefalede vurdering af ansøgningerne imødekommes 5 landsbyer samt en landsbyklynge til en
samlet sum af 350.000 kr.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til  Landdistriktsudvalget

at udvalget drøfter hvilke ansøgninger til borgerbudgetteringspuljen der ønskes imødekommet.

 

Beslutning



Forvaltningens indstilling tiltrådt. Følgende ansøgninger imødekommes: Væth 50.000 kr., Ø. Bjerregrav og Over Fussing 50.000 kr.,
Hald 50.000 kr., Hørning og Omegns Borgerforening 50.000 kr., Sødring-Udbyhøj området 100.000 kr. samt Tebbestrupkær 50.000
kr.
Udvalget modtager en evaluering efter processerne er overstået.

Bilag

Oversigt borgerbudgettering feb 2017

Ansøgning nr. 1 Borup Forsamlingshus og borgerforening

Ansøgning nr. 2 Væth

Ansøgning nr. 3 Ø. Bjerregrav og Over Fussing

Ansøgning nr. 4 Hald

Ansøgning nr. 5 Mejlby

Ansøgning nr. 6 Mellerup

Ansøgning nr. 7 Fårup og Omegn

Ansøgning nr. 8 Kousted

Ansøgning nr. 9 Landsbyklyngen Kronjylland

Ansøgning nr. 10 Ålum

Ansøgning nr. 11 Hørning og Omegns Borgerforening

Ansøgning nr. 12 Øster Tørslev

Ansøgning nr. 13 Sødring-Udbyhøj området

Ansøgning nr. 14 Tebbestrupkær

Ansøgning nr. 15 Gjerlev

Ansøgning nr. 16 Øster Velling



Punkt 16: Høringssvar til Regeringens Bredbåndspulje

24.00.00-K04-1-17

Resume
Regeringens bredbåndspulje er forud for 2. ansøgningsrunde sendt i høring. Forvaltningen har udarbejdet forslag til høringssvar på
vegne af Randers Kommune til udvalgets drøftelse.

Sagsfremstilling
Regeringen har forud for den 2. ansøgningsrunde til regeringens bredbåndspulje indledt en høring af bredbåndspuljen.
Bredbåndspuljen på i alt 200 mio. kr. er en del af regeringens aftale om ”Vækst og udvikling i hele Danmark”. I 2016 var det afsat 80
mio. kr. og i perioden 2017-2019 er der afsat 40 mio. kr. hvert år.

Efter den første ansøgningsrunde i 2016 kan det konstateres, at Energistyrelsen har givet tilsagn om støtte til 31 projekter i alt.

Der er stor spredning i projekterne, når det gælder antallet af adresser og de enkelte projekters størrelse. Det ansøgte beløb varierer
fra 122.000 kr. til 6,4 mio. kr. i de enkelte projekter. Der er kommunal medfinansiering fra 10 kommuner og i 17 projekter, og den
samlede kommunale medfinansiering udgør ca. 2,7 mio. kr. Den samlede egenfinansiering fra sammenslutninger af borger og
virksomheder er på ca. 12,2 mio. kr. inkl. moms. Egenfinansieringen varierer fra 2.000 kr. pr. adresse til 15.000 kr. inkl. moms pr.
adresse i de enkelte projekter. Der er ni forskellige teleskaber med i partnerskaberne. Næste ansøgningsrunde vil blive sat i gang
inden udgangen af 1. kvartal 2017.

Af bilagene fremgår, at en stor del af projekterne, der er imødekommet, er placeret på Sjælland og i Hovedstadsområdet i de mere
tætbefolkede områder. Det er forårsaget af, det enkelte projekt opnår en score, der bl.a bliver højere jo flere husstande som muligt
der indgår i projektet. Det betyder reelt, at bredbåndsprojekter i hovedstadsområdet, som har en stor befolkningstæthed, har en
relativt større mulighed for at opnå en høj score i evalueringen og dermed blive begunstiget i et tilsagn om støtte fra
bredbåndspuljen.

På den baggrund anbefaler forvaltningen, at Landdistrktsudvalget benytter sig af muligheden for at indsende et høringssvar til
regeringen, hvori det anbefales at justere tildelingskriterierne således, at tyndt befolkede områder i Danmark har en bedre chance for
at få tildelt midler fra puljen.

Forvaltningens forslag til høringssvar er som følger:

På baggrund af erfaringerne fra den første ansøgningsrunde til regeringens bredbåndspulje anbefaler Randers Kommune, at
tildelingskriterierne tilrettes således, at de mere tyndt befolkede områder i landdistriktet bedre kan komme i betragtning. Randers
Kommune bifalder målsætningen om at udbrede adgangen til bredbånd. At skabe et markedsincitament til at tilbyde bredbånd i tyndt
befolkede områder må være det væsentligste for puljen, hvorfor det er ærgeligt, at en uforholdsvis stor andel af de imødekomne
bredbåndsprojekter i den første ansøgningsrunde, reelt er placeret i Hovedstadsområdet samt opland.

Økonomi
Ingen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

at udvalget, med udgangspunkt i forvaltningens forslag til høringssvar, drøfter hvilket
høringssvar man eventuelt kan indsende på vegne af Randers Kommune.

Beslutning
Tiltrådt. Forvaltningens forslag tilrettes således at "ærgelig" ændres til "uhensigtsmæssig".

Bilag

bredbaandspulje_oversigt

kort_tilskud

pointoversigt_alle_projekter



Punkt 17: Forslag om indførelse af landdistriktsfilter

00.15.10-A26-3-17

Resume
Byrådsmedlem Charlotte Broman Mølbæk har forslået, at man indfører et landdistriktsfilter, således alle forslag, der passerer
gennem alle udvalg og Byrådet, skal vurderes for deres konsekvenser for centerbyer og landdistrikter.

Sagsfremstilling
Byrådsmedlem Charlotte Broman Mølbæk har i mail af 24. januar 2017 til Byråd og Direktion skrevet som følger:

"SF foreslår, at følgende vedtages af byrådet:

Landdistrikt filter

Forslag fra SF om at vurdere konsekvenser for centerbyer og landdistrikter.
SF Randers foreslår, at alle forslag, der passerer gennem alle udvalg og byrådet, skal vurderes for deres konsekvenser for
centerbyer og landdistrikter, hvis forslagene påvirker disse. Forslaget skal sikre, at politikerne får belyst effekter af centraliseringer,
besparelser, sammenlægninger og andre forhold for deres virkning på sammenhængskraften i kommunen, og dermed kan tage
beslutninger, som også er hensigtsmæssige for andre end Randers by.

Forslaget skal være med til at sikre, at der er liv, borgerinddragelse og udvikling i hele kommunen.

Venlig hilsen

Charlotte Broman Mølbæk
byrådsmedlem for SF Randers"
 
På baggrund af henvendelsen er det aftalt mellem formand for Landdistriktsudvalget og forslagsstiller, at Landistriktsudvalget på
efterfølgende møde behandler forslaget med henblik på at afgive en indstilling herom til Byrådet.
 
Forvaltningens suplerende bemærkninger
Dagsordenkonceptet i Randers Kommune indeholder et fast punkt - økonomi. Dette betyder, at sagsbehandlere i arbejdet skal
foretage en vurdering af forslagets økonomiske direkte og indirekte konsekvenser. Herved sikres et større fokus på det økonomiske
aspekt.
Randers Kommune har tidligere haft tilføjet flere elementer i en tidsbegrænset periode. Temaer som "personalemæssige
konsekvenser" og "handicapmæssige konsekvenser" har været anvendt i forsøgsperioder for at understøtte et øget fokus på et
specifikt emne.
En anden indgangsvinkel end beskrivelse af få fokusområder er at fastholde og indskærpe i den administrative "Vejledning til skriftlig
fremstilling", at forvaltningen skal inddrage relevante aspekter som et led i koordineret sagsbehandling. Sagsbehandlere belyser
sagernes konsekvenser i henhold til politiske ønsker formuleret i visionen og de vedtagne politikker. Derudover skal det påpeges, at
der er kommet et øget fokus på landdistriktsområdet som et specifikt og tværgående tema i det daglige arbejde. Det skyldes særligt
etableringen af et Landdistriktsudvalg og oprettelsen af funktionen Landdistriktsservice, der administrativt behandler og koordinerer
sager, der traditionelt henhører under særligt Miljø og Teknik, Kultur og Fritid, Børn og Unge samt stabene.
Forvaltningen har forsøgt at indhente erfaringer fra andre kommuner, men det har ikke været muligt at finde eksempler på
kommuner, der har indført en praksis med indførelse af et egentligt landdistriktsfilter i forvaltningens arbejde. Enkelte kommuner -
herunder Assens Kommune - har indført en praksis med høringsret til lokale landdistriktsråd.

Økonomi
Ingen. Der imødeses ikke direkte omkostninger forbundet med at indføre en sådan praksis. Der må dog forventes en større indirekte
omkostning ved at indføre en sådan praksis.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget via Direktionen

at Direktionens indstilling tiltrædes.

Direktionen, 27. februar 2017, pkt. 38:
Når der udarbejdes sagsfremstillinger til det politiske niveau skal der under afsnittet konsekvenser beskrives økonomi, personale,
handicap, sundhed, miljø m.v. På baggrund af et politisk initiativ fra SF der foreslår at dette felt også skal indeholde konsekvenser for
landdistrikter, foreslår direktionen følgende konsekvensbeskrivelser : økonomi, personale samt de af byrådet vedtagne politikker.

Beslutning
Tiltrådt. Lars Søgaard begærede sagen i Byrådet.



Punkt 18: Fremtidens forsamlingshus

24.00.00-G01-3-17

Resume
Regeringens Landdistriktspulje for 2017 giver mulighed for at bl.a. kommuner kan søge om midler til forsøgsprojekter. Der skal
forventes en kommunal medfinansiering. Landdistriktsudvalget bedes drøfte om forsøgsprojektet med titlen "Fremtidens
forsamlingshus" skal forsøge at komme i betragtning til puljen.

Sagsfremstilling
Regeringens Landdistriktspulje for 2017 er nu åbnet op for ansøgninger. Puljens formål er at støtte projekter, der kan fremme
beskæftigelse, erhvervsudvikling, service, levevilkår, bosætning samt lokale kultur- og fritidsaktiviteter i landdistrikterne og de små
øsamfund, eller som kan belyse landdistrikternes udviklingsvilkår og informere om udviklingsmulighederne i landdistrikterne.  

Både foreninger, private, virksomheder, selvejende og offentlige institutioner samt kommuner og regioner kan opnå støtte fra
puljen. Puljen er på i alt 10 mio. kr. i 2017 og er reserveret til følgende tre temaer:

”Den moderne landsby - lokal udvikling gennem levedygtige landsbyer” har en samlet ramme på 5,5 mio. kr.
”Branding med udgangspunkt i stedspecifikke kvaliteter – organisering og effekt” har en samlet ramme på 2 mio. kr.
”Projekter på de små øer” har en samlet ramme på 2,5 mio. kr.

Projekterne skal være forsøgsprojekter, som understøtter landsbyernes fremtid og styrker deres levedygtighed. Af vejledningen
fremgår, at hvis ansøger er en kommune eller en region, lægges der særlig vægt på, at der foreligger en medfinansiering fra
ansøgers side, samt at ansøger har formuleret en landdistriktspolitik. Der lægges desuden vægt på kvaliteten og omfanget af
borgerinddragelse i projektet.

Fristen for at sende ansøgning om støtte ved Landdistriktspuljens 1. runde i 2017 er 10. april 2017 kl. 12.

Fremtidens forsamlingshus

Forvaltningen har gennem længere tid arbejdet på at udvikle forsøgsprojektet "Fremtidens Forsamlingshus". Projektet skal genskabe
forsamlingshuset som landsbyens puls. Forsamlingshuset skal være det centrale omdrejningspunkt i landsbyen og indeholde
elementer såsom decentral borgerservice, vareudlevering, bibliotek og kulturtilbud, kontorfællesskaber, samkørselsmuligheder og
byttebørs. Der udvælges et enkelt forsamlingshus til projektet, og lokale ildsjæle skal aktiveres. I det følgende beskrives
delelementerne nærmere. Projektet forventes udviklet på tværs af forvaltninger og med inddragelse af Randers Bibliotek.

Projektets mål er, at kunne udvikle et koncept for hvordan en ny udgave at det traditionelle forsamlingshus kan løse en række
praktiske problemer for folk, der bor på landet, samtidig med det bliver attraktivt at flytte dertil. Samtidig kan projektet være med til at
styrke det lokale fællesskab ved at skabe et centralt samlingssted i byen, hvor folk kan opleve en øget livskvalitet i kraft af nye
funktioner i forsamlingshuset. I projektets nuværende form er følgende funktioner ønskelige:

Decentral Borgerservice: Randers Kommune er allerede i fuld gang med at gennemføre decentral borgerservice som et
forsøgsprojekt, hvor der i tre landsbyer i kommunen opstilles en brugervenlig PC med printer og scanner. Via PC’en er det
muligt at anvende de kommunale selvbetjeningsløsninger, men det er også muligt at få personlig betjening med Borgerservice
via webcam. Denne del af projektet skal indgå i det samlede projekt, men vil ikke kunne få medfinansiering, da det er en
allerede igangsat aktivitet.

Vareudlevering: Med tanke på de ofte manglende indkøbsmuligheder i landsbyerne, skal der i projektet udvikles en model for
vareudlevering eller handel i forsamlingshuset. Det kan være i form af et køleskab, hvor der kan købes madvarer, en
opbevaringsplads for bestilte og leverede fødevarer eller noget helt tredje. Denne del af projektet forventes udviklet i
samarbejde med en købmand, en varehuskæde eller lokale producenter, der kan levere friske produkter.

Bibliotek og kulturtilbud: Projektet vil indeholde en kulturel funktion, hvor eksempelvis Randers Bibliotek kunne tilbyde
muligheder for at låne og aflevere bøger i forsamlingshuset samt tilbyde kulturelle tilbud. Idéer fra de åbne biblioteker kan
inspirere til projektet. Desuden vil der i samarbejde med frivillige kunne laves læsecafeer, studiekredse m.v.

Kontorfællesskab: For at skabe mere liv omkring forsamlingshuset i dagtimerne vil projektet arbejde med at udvikle rammer
for kontorfællesskab. Dette henvender sig til personer med hjemmearbejdspladser, der gennemfører en del af deres arbejde
foran computeren. Samtidig har en del selvstændige erhvervsdrivende på landet kontoropgaver, der oftest løses i private
hjem. Tanken er, at intesserede skal kunne anvende forsamlingshusets faciliteter i dagstimerne i en fleksibel ordning. Denne
del af projektet kræver, at der vælges et forsamlingshus med en rimelig internetopkobling, og der vil være nogle praktiske
elementer at tage højde for såsom borde, der er nemme at flytte men bekvemme at sidde ved samt mulighed for
afskærmning. Med mulighed for at have en lokation med god internetopkobling, samt et sted, hvor man kan sparre med
andre, er det centrale ved denne del af projektet at gøre det mere attraktivt for hjemmearbejdende og iværksættere at bosætte
sig på landet.

Samkørsel: For at gøre det mere tilgængeligt at bo på landet kan der i projektet inkluderes et element, der adresserer
mulighederne for samkørsel. De fleste samkørselsinitiativer i dag er koncentreret omkring anvendelse af apps og
kommercielle initiativer som Über og GoMore. Da det langtfra er alle borgere i landsbyerne, der er fortrolige med disse digitale



tilbud, vurderes det, at der kan udvikles andre initiativer i rammerne af et forsamlingshus. Projektet vil se på mulighederne for
at kunne anvende en delebil (som der f.eks. er stor succes med i Feldballe), eller det kan være en mere stationær digital
platform lokaliseret ved forsamlingshuset, der derved fungerer som det sted, hvor man mødes.

Byttebørs: Endelig foreslås det, at der i forsøgsprojektet inkluderes muligheden for at have en lokal byttebørs i
forsamlingshuset. Det skal være et sted, hvor man har mulighed for at bytte varer og tjenester.

Økonomi
Ingen. Projektet vurderes at beløbe sig til ca. 500.000 kr. hvoraf der skal forventes en medfiansiering på 250.000. Hvis ansøgning
senere imødekommes helt eller delvist i Erhvervsstyrelsen, vil Landdistriktsudvalget blive præsenteret for en egentlig bevillingssag
fra Landdistriktspuljen. Der resterer forud for dagens møde 687.800 kr. i landdistriktspuljen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

at man drøfter hvorvidt forvaltningen skal arbejde videre med initiativet og aflevere en
ansøgning til Regeringens Landdsitriktspulje.

Beslutning
Forvaltningen skal arbejde videre med initiativet.
Socialdemokratiet, Beboerlisten og Dansk Folkeparti ønsker, at der fremadrettet skal ses bort fra den sætning, hvor de kommercielle
initiativer nævnes under afsnittet om samkørsel.
Jens Peter Hansen ønsker ført til protokol, at han ligger afgørende vægt på, at forvaltningens sagsfremstillinger ikke udsættes for
efterfølgende politisk bearbejdelse, og støtter derfor ikke, at der skal ses bort fra sætningen, der nævner Über og GoMore.



Punkt 19: LAG projekt Harridslev Rideklub

04.21.05-G00-1-17

Resume
Bestyrelsen i LAG Randers-Favrskov har d. 20/2 2017 behandlet en ansøgning fra Harridslev Rideklub om tilskud til projektet ”To
nye halbunde baner som vejen til fællesskab og sportslig fremgang”. LAG Randers-Favrskov har besluttet at indstille projektet til
50.000 kr. fra EU LAG puljen, og indstiller projektet til medfinansiering på 117.500 kr. fra Randers Kommunes pulje til
medfinansiering af LAG projekter.

Sagsfremstilling
Bestyrelsen i LAG Randers-Favrskov har d. 20/2 2017 behandlet en ansøgning fra Harridslev Rideklub om tilskud til projektet ”To
nye halbunde baner som vejen til fællesskab og sportslig fremgang”. LAG Sekretariatet i Nykøbing Falster meddeler endeligt tilsagn
og varetager udbetaling ift. EU midlerne. Landdistriktsudvalget og Randers Kommune meddeler endeligt tilsagn og varetager
udbetaling af de kommunale LAG midler.

Bestyrelsen for LAG Randers-Favrskov er begejstrede for det store engagement der er i rideklubben og den måde hvorpå de
samarbejder med lokalområdet. Man anerkender at det lykkes en frivillig forening at eje og drive en rideklub og sikre drift og
fremgang.

Projektet omfatter:

1. Fjernelse af den gamle bund og klargøring til ny fiberbund med brug af frivillige kræfter.

2. Etablering af ny fiberbund i den gamle hal

3. Etablering af ny fiberbund i den nye hal    

Indsatsområder i LAG's udviklingsstrategi

Projektet opfylder målsætningen ”Styrkelse af kulturelle forhold og fritidsaktiviteter”.
De to haller vil øge muligheden for afholdelse af større stævner og medvirke til at sætte Randers på landkortet. Rideskolen er meget
åben i forhold til det omgivende lokalområde, og vil bl.a. stille de nye haller til rådighed for den lokale petanque afdeling om
formiddagen.

Økonomi
Den samlede projektsum er på 335.000 (inkl. 10.000 kr i frivilligt arbejde). Projektet har fået tilsagn fra LAG Randers-Favrskov på
50.000 kr. og LAG bestyrelsen anbefaler, at Randers Kommune medfinansierer med 117.500 kr. fra Randers Kommunes pulje til
LAG projekter. Der resterer forud for dagens møde 742.380 kr. i den kommunale LAG pulje.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

at udvalget imødekommer ansøgningen og bevilger 117.500 kr. fra den kommunale pulje til
medfinansiering af LAG projekter.

Beslutning
Tiltrådt.



Punkt 20: Gensidig orientering
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